
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11764 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11764 

 Del: 11/12/2014 

 Esecutivo da: 11/12/2014 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Promozione Turistica 

 

 

 

OGGETTO:  

 Progetto realizzazione videoproiezione su Michelangiolo . Affidamernto diretto art. 125 c.11 D.Lgs 

163/2006  

 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE  

P.O. PROMOZIONE TURISTICA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 9 luglio 2014, esecutiva a termini di legge, 

sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2014,il Bilancio Pluriennale 2014/2016, il Piano 

Triennale degli Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  la Relazione Previsionale 

e Programmatica, il Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

- con Delibera della Giunta Comunale  n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2014; 

- con  DD 3647/2012 (e successive proroghe) la responsabile delle PO Promozione Turistica è stata 

incaricata ed autorizzata alla firma degli atti di sua competenza nonché alla gestione contabile dei 

capitoli previsti nel PEG di ciascun esercizio; 

 

Considerato che il 2014 è stato celebrato il 450-esimo anno dalla morte di Michelangelo, di cui le principali 

opere sono conservate nei musei cittadini; 

 

Considerato opportuno valorizzare le sue opere e i luoghi della loro conservazione, disponendo di 

materiale video dedicato al grande artista fiorentino da poter proporre ai turisti che vistano il Centro 

Visite/Infopoint di piazza Stazione (sala multimediale del primo piano); 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11764 

 

 

Richiamato il progetto che ha visto la realizzazione del film in 3D su Firenze – EXPERIENCE FLORENCE 

–  per il quale si è costituito un gruppo tecnico di lavoro e per il quale si è proceduto alla stipula di una 

convenzione con l’Università degli Studi, - Dipartimento di Tecnologie dell’Architettura (DD 11501/12) 

“Pierluigi Spadolini” individuato come  il soggetto cui affidare la realizzazione tecnica e la regia del 

progetto; 

 

Considerato che l’Università degli Studi a seguito di bando di gara (prot. 1477/13   Rep 175) ha affidato 

l’incarico per le riprese filmate, nonché il montaggio e la regia del filmato in 3D EXPERIENCE FLORENCE 

(attualmente in proiezione presso la sala del centro visite Stazione) alla ditta Elettronica Montagni Srl, che 

durante le riprese ha raccolto un ingente quantitativo di materiale video anche relativo alle opere di 

Michelangelo solo in piccola parte utilizzato nel montaggio del film 3D; 

 

Ritenuto pertanto opportuno riutilizzare il materiale archiviato esistente in possesso della ditta Elettronica 

Montagni srl. per la realizzazione del suddetto filmato su Michelangiolo; 

 

Considerato che la Giunta, con Delibera nr. 2014/361/693 Atto di indirizzo del progetto F-Light, ha dato 

parere favorevole alla realizzazione del progetto F-Light per il 2014; 

 

Preso atto che uno tra gli eventi in programma nella manifestazione F-Light 2014 la videoproiezione sulla 

facciata del Palazzo delle Generali in Piazza della Signoria dell’anteprima della proiezione del filmato 

dedicato a Michelangiolo a Firenze; 

 

Ritenuto di procedere quindi celermente al montaggio del filmato su supporto digitale idoneo sia alla 

videoproiezione da esterni che alla proiezione in sala; 

 

 

 

 

 

 

Visto il preventivo della Ditta Elettronica Montagni s.r.l. – viale Cadorna 44 Firenze C.F 045417660489 di € 

3160,00 + IVA al 22%, per complessivi € 3855,20, che si allega al presente, relativo al montaggio delle 

riprese in archivio che interessano Michelangelo e le sue opere, finalizzato alla realizzazione di un filmato su 

Michelangelo in occasione dell’anniversario della sua morte, e ritenuta congrua la spesa; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11764 

 

Visto l’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006 e ss.mm. e l’art.10. comma 3 e l’allegato 1) lett. g) del 

Regolamento comunale del servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia; 

 

Ritenuto pertanto affidare alla Ditta Elettronica Montagni s.r.l. il servizio per la realizzazione di quanto 

sopra descritto per una spesa di € 3160,00 + IVA al 22% per complessivi € 3855,20; 

 

Preso atto che, ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG Z0311DD145 

 

Valutato che tale spesa non rientra fra quelle previste all’art.6 del D.lgs 78/2010, 

 

Visto gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

 

Visto gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

 

DETERMINA 

 

- di affidare il servizio per la realizzazione del filmato su Michelangelo a Firenze alla Ditta Elettronica 

Montagni s.r.l. (cod. ben 51487) viale Cadorna 44 Firenze C.F 045417660489, per una spesa di € 

3160,00 + IVA al 22% per complessivi € 3855,20 

- di impegnare la somma di € 3855,20 sul cap. 31712 del bilancio corrente che presenta la necessaria 

disponibilità 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 11/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marta Fallani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11764 

 

      
1) 31712 0 14/006817 00 3855,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


